S. Greg. 1. 21. cap. 9. Job 31. v. 12.

S. Thom. à Villanova ser. 2. de S. I. de phosfo.

Fuga suadet.

S. Bonav. de modo conf. c. 14.

Occasio & persona fugienda.

S. Bonav. ib.

7. S. Nilus postquam nobis femine sexus delineasset lenocinia atque illecebras, subiungit: *His velatis hamis atque esca ad mortem vaporis imprudens.* S. Bernardus quoque in præcitato capite dicit: *Hæc peste cum adfritus teneor, divelli ab ea vix possum, quomam similes ejus confiteri aut nescio, aut erubescio, tam subriles, & tarpes sunt.* Adde, tam sunt difficiliter declinabiles; quia carnaliter pestis quædam est, cuius malignitas & damna non apprehenduntur; pestis quædam est quam studiose quarimus, quam habitam dulciter fovemus, solliciti estimamus, imo inter homines carnales ille felicior estimatur, qui plus illius particeps esse potest. Seneca quoque moralis ille Philosophus luxuriam circumferibit dicens: *In venerem ac libidinem projectoriam inhonesta labe est.*

8. In Commentario Nazianzeni legimus sequentia: *Pandora puellæ nomen est, apud Hæsiodum in libro, qui inscribitur: Opera & dies, sic dicitur, quod Diæ omnes donum aliquod in eam contulissent. Hanc ob celestem ignem à Prometheo susceptam, è caelo in terram demissam fuisse Poëta ille fingit, ut homines philtis suis ac facis in exitum impelleret, de ea enim hæc Jovis, ad Prometheam verba sunt:*

*At tibi pro flamma dabitur, vir subdole, pestis Grata tamen miseris, proprium qui pectore cæco Exitium, & mortem male sana mente forebant.*

9. S. Franciscus vix prospicere volens, ne in hujus illecebrosi sexus periculis constituti succumberent, hæc eis verba salutaris moniti & doctrine loco post se scripta reliquit: *Multorum familiaritates, colloquia, & aspectus, quæ malis occasio sunt ruinae, eo sollicitus evitare debemus, quo sæpius per hujusmodi videmus debitem fragi & vitam spiritum infirmari. Hanc contagionem evadere conversantem cum eis, nisi probatissimum virum, tam facile judico, quam juxta scripturam in igne ambulare, & non comburere plantas: Non enim securum parvorum formarum inrosus haurire imagines, quæ possunt aut indomitæ carnis resuscitare igniculum, aut pudicæ mentis maculare nitorem.* S. Anselmus postquam fidem in hoc vitio valde periclitari ostendisset, eò quod sensualis & carnalis homo superstitionibus quoque magis & veneficiis deditus esse soleat, tandem his verbis concludit: *In his omnibus apparet, quam magnum & principale vitium sit fornicatio, de qua tot mortifera pestes procedunt.* S. Gregorius textum illum Jobi exponens, in quo luxuria igni comparatur, qui carnalem hominem totaliter contumit: *Ignis est usque ad perditionem devorans, inquit, Nulli autem omnipotentis Dei oculos justitiae pietatisque sunt opera, quæ corruptionis contagio monstrantur immunda.* S. Thomas de Villanova de carnali homine differens, hoc epitheto contagionis utitur; dum ait: *Effugit omnem iniquitatem spiritus Dei, & sicut scriptum est: à superveniente iniquitate corripitur, sed ab hoc facto turpique contagio amplius elongantur propterea, quod præter ipsam criminis deformitatem annexam habeat turpitudinem.*

10. Porro sicut ad evitandum contagium, nullum est certius probativus medium, quam ut quis se à personarum vel rerum hujus contagij veneno infectarum commercio subducat, ita quoque qui concupiscentiæ carnalis, contagio non vult contaminari, omnem cum periculo hoc sexu conversandi occasionem & periculum etiam remotum studiose declinet & fugiat; Et ideo S. Bonaventura familiaritatem mulierum etiam spiritualium vocat periculosam pestem, quæ non melius quam fugiendo vitatur.

11. Pestis nullum habet personarum respectum, quantumcumque etiam illæ sint sanctæ; ita quoque carnalis peccati viscus viris quoque perfectissimis facile adherescit, nisi à conversatione cum mulieribus se contineant assidue. Per quotidianam experientiam videmus, quod tamen aliquis nonnumquam robuste sit complexionis, sit etiam ab omnibus malignis & ad putredinem tendentibus humoribus perfecte purgatus, si tamen cum pestiferis propinquis ore ad os conversando eorum halitum concipiat, paulatim sibi quoque adsciscat venenum eodem modo, inquit S. Bonaventura: *satis posset quis hac sagitta percussus se sequi, vigilijs ac discipulis assurgere & orare, quod si non fugiat personam & omnem occasionem, nunquam curabitur ab illo morbo, sed magis augebitur illud*

vulnus; Unde consilium nobis proponit S. Hieronymi ad Oceanum ita scribens: *femina quam vides bene conversantem, mente dilige, non frequenter corporali, quia intuitu libidinis est in visitatione mulierum, & mandas cum mulieribus non melius vincitur, quam fugiendo, quia cæteri viri & morbis quis potest resistere, hæc tamen non potest nisi per fugam.*

S. Hieron. ad Ocean. Bolland. Febr. n. 2. Hist. 102.

12. P. Bollandus refert de S. Gilberto, quod dum post susceptam à se curam animarum die quodam anna cum suo Capellano in domo cujusdam Parochiani sui hospitaretur, camque forma filie hospitis, quæ ei sedulo ministravit, occulta utriusque subreperet contagio, visum est Gilberto in somnis, quod manum suam in sinum prædictæ puellæ injecisset, nec inde eam extrahere posset: *vix igitur castissimus vehementer expavescens à loco illo velociter se transfudit.*

Rho. var. vir. 1. 7. de temp. c. 1. 54.

13. Aliud quoddam magnæ virtutis viri, qui tot annis tantaque cum laude Societatem Jesu universam gubernavit, occurrit exemplum, ex quo quid illis, qui nullum hanc pestem fugiendi modum invenire valent; ut hanc contagionem non contrahant, sequæ ab illis, qui eos miris modis & technis inficere parant, eximere possint, agendum fit, edificere possimus. Etenim P. Rho de Claudio Aquaviva Religiosis suæ Præposito Generali refert, quod dum ab illustri quadam valdeque præcipua femina, quæ se febricitantem simulavit, vocatus, ad eam accessisset, hæc omnibus pedistequis & ancillis suis è cubili in quo jacebat, dimisit, ut sanctum hunc virum ad libidinem incitaret, corpus suum invercunde nudavit, tum verò ardentibus verbis Claudium aggressa precer, blanditias, minas Satana erudiente miscuit; variis machinis petebatur, & grandis erat tentatio hominis, ut libidinis aut calumnie flammis esset consumptus. Sed utroque ex periculo emerit, consilio tam in speciem fædo, quam exitu salutari, scaphiam conspicatus, invadit, haurisque manu alvi purgantem os mangit, atque autem ad oscula, ad amplexus, si reverit odoris gravitas, & sordium inquinamenta ariderent conspectum increpitans, objectavit, hacque adinventione adhibita gloriosam reportavit victoriam.

Libido inf. dit.

S. Thom. à Villanova. Conc. 2. de S. I. de phosfo.

Gen. 39. v. 12. S. Ambr. de Joseph. cap. 1.

Mendacis creditur ubi de lascivia agit.

S. Bern. ser. 20. in Carit.

Libido quæ contagiosa.

Gen. 14. v. 23.

ralem prædam offerentibus, adeo rigorose responderit? Numquid enim expeditio fuisse, si ad respondendum munificentia & urbanitati, non statim causa vel modicum aliquod saltem ex oblati sibi spoliis acceptasset? Minime; quin potius phraus loquendi ipsius, *A filo subvegnitis*, mystica erat: ex quo enim spolia illa à Rege Sodomorum, ejusque subditis carnali turpitudini deditissimis oblata contagiosa erant, jure merito & non sine causa, ne minimum quidem rerum illarum filum accipere voluit. Unde Sanctus Ambrosius ait: *Quasi contagium declinat imperantia, quasi labem refugit corporalius sensuum.*

S. Ambr. 1. 2. de Abr. c. 8. Quis verè continens dicendus.

S. Greg. 1. 6. in 1. Reg. cap. 15.

Libido pestis ut nemini parens.

S. Bern. de inier. domo 1. 29.

S. Zeno 1. 1. de fide spe. & Charit. fr. 2.

S. Thom. à Villanova. lib. 2.

Ecl. 7. v. 29.

S. Bonav. lib. 2.

Jesus 6. v. 21.

Jesus 6. v. 21.

Deut. 23. v. 17.

fra à dictione casta appellationem suam habens. Ac verò dicit fortasse aliquis; Numquid ipsa jam disposita erat ut proxime ad cultum veri Dei & religionem Hebraicam transfret? Cui id quidem verum esse respondeo, Veruntamen prudentissime Josue disposuit, ut priusquam mererit illa ad Hebræorum transfret commercium, prius aliquam, ut ita dicam, faceret ratione contagionis suæ quarantenam, id est, prius ab omni se purificaret hujus contagionis suspitione. Saluberrimum namque valdeque notandum est illud Sancti Cypriani monitum, dicentis: *Separamini, obsecro, separamini à contagione pestiferæ, minus enim voluptatibus stimulat, qui non est, ubi est frequentia voluptatum.*

S. Cyprian. de sing. Cleric. n. 14.

DISCURSUS XIV. ARGUMENTUM.

Voluptates carnales hominem debilitant, eique vitam abbreviant, sæpeque infirmitates & pericula mortalia causant.

THEMA.

Inclinata est ad mortem domus ejus. Proverb. 2. v. 18.

1. Quotidiana nos experientia docet, nullum affectum cordibus humanis fortius per naturam impressum esse, quam longævæ vitæ desiderium, & tamen delectatio carnalis adeo hominem voluptates & delicias sciantem, excæcat, ut vitam sibi abbreviare, & precipitanter ad mortem currere non timeat, dummodo appetitus sui rabiem exsatiare & explere possit. Salomon, qui, utpote illecebroso sexui femineo supra modum deditus, septingentis sibi Reginas & trecentas concubinas indultie elegit, de lasciva femina dicit: *Inclinata est ad mortem domus ejus; Ubi Glotia addit: Omnis conversatio adhaerere ad interitum ducit; Chaldaica legit: Quoniam in fovea mortis est domus ejus; infames etenim meretrices plurimos ante tempus in sepulchri foveam protrubant. Via inferorum domus ejus, inquit Sanctus Ambrosius; deducens in secessum mortis; Nimirum facer textus ad usura antiquum alludit, juxta quem profubula solum in locis subterraneis, in cavernis & latribulis erigi solebant; Fovea profunda est meretricis, ipsarum namque domus mortuorum monumentis & sepulchris vicinæ sunt, prout idipsum Cornelius à Lapide ex multis doctrinarum autoritatibus, & præcipue ex textu quodam Jeremiæ cap. 2. lausius declarat; Ibi namque Septuaginta verba illa de muliere impudica intelligunt: *Vide vias tuas in sepulchris multitudinis.* Cajetanus legit: *Quia inclinavit ad mortem suam, & ad mortuos vias suas.* Et subiungit: *Quam magnum sit malum, quod evadit filius, evadendo ab hujusmodi mulieribus, deservit à domo & vijs mortiferis, & nomine domus intelligitur delectatio.**

Luxuria vitam abbreviat.

3. Reg. 11. v. 3. Glost. in Prov.

S. Ambr. 1. 2. de Cain. c. 5.

Prov. 23. v. 27.

Cajet. ibid. Cornel. à Lap.

Plutar. in Probl.

D. Chryss. Hom. in Psal. 59.

Ecl. 7. v. 26.

Ibid. v. 27.

Corpus & anima per mulieres perditur.

Prov. 5. v. 5. Ibid. v. 6.

Ibid. v. 8. Ibid. v. 9.

Ibid. v. 10. Ibid. v. 11.

Vires debilitantur.

2. Plutarchus Libitinam, id est Venerem olim veluti rerum funeralium Deam omnibus in veneratione fuisse scribit: *A libendo libentina dicta, inquit Varro. Divus Chryostomus mulierem sepulchrum dealbatum appellat, dum ait: *Quid est mulier speciosa & est sepulchrum dealbatum.* Idemmet Salomon qui majori Sapientia, sublimiorique intellectu, quam ullus umquam hominum qui fuerunt, sunt, vel eruat à Deodoratus fuit, dicit: *Lascivavi universa animo meo, ut scirem & considerarem: & postquam omnia accurato mentis oculo perlustrasset, inquit, Inveni amariorem morte mulierem, adeoque ex mente ipsius non solum verum est mortis instrumentum, verum etiam ipsa morte longe est deterior & abominabilior, quia vitam homini eripit temporalem pariter & æternam: Corpus, & animam perdit.**

3. Legatur ejusdem libri Proverbiorum caput 5. ubi sapiens salutaria valde pro meretricem declinandum proffubulo tradit documenta, *Pedes ejus, scilicet meretricis, descendunt in mortem, & ad inferos gressus illius penetrant, Per sentiam vitæ non ambulavit. Et ne appropinques foribus domus ejus, Ne des. amos tuos crudeli, Ne forte impleantur extranei viribus tuis. Et gemas in noxissimis, quando consumpseris carnes tuas & corpus tuum; Qui enim huic vitio dediti sunt, vires suas corporales debilitant, extenuando spiritus vitales, multarum corporis partium usum se privant, quæ alias per dictos foribus restaurantur; Similiter, ut naturales Philosophi asserunt, cere-*

brum, cor, hepar, stomachus per hoc peccatum ener-

Corn. à Lap. c. 5. Luxuriosus diversos causat morbos.

D. Greg. 3. p. Pass. ad mon. 3. Matth. 9. v. 2. Ibid. v. 5.

V. Beda Hom. in Dom. 19. post Trinit. S. Isidorus l. 2. sm. cap. 40.

Luc. 8. v. 15. Dolores auferit.

Sap. 2. v. 8.

D. Chryso. Hom. 45. in Matthe.

S. Ambros. l. 6. Ep. 47. ad Sabina. Evulserat.

S. Hieron. l. 1. Ep. 48.

S. Cyril. l. 4. Apol. mor. c. 9.

4. Cornelius à Lapide ex insigniorum Medicorum autoritate de libidinis asserit, quod laborat cerebri, quia morbo comitiali, suntque epileptici, uti experientia constat; Quare libidinem non aliud esse, quam parvam Epilepsiam dicit Sophista Alexander apud Clementem Alexandrinum lib. 2. Padag. cap. 10. Celebris est illa D. Gregorij Magni sententia dicens: Plerumque accepta salus per vitia carnis expenditur. Paralyticus ille qui in lecto decumbens Christo presentatus fuit, ut sanitate ab eo donaretur, primo à Salvatore nostro sibi dici audivit: Remittantur tibi peccata tua: & postea: Surge tolle le-ctum tuum; Bono etenim Medico solemne est semper prius causam & radicem morbi spolantem, & postea illa sublata sanitati restituendæ operam suam impendere. At vero quænam fuerunt illa huius languentis hominis peccata? Existimo præcipuum fuisse luxuriæ peccatum. Nam venerabilis Beda dicit: Curatio paralytici huius saluationem designat animæ post dicituram illecebræ carnalis inertiam. Inter-licaritis per hunc paralyticum animam illecebræ carnis resolutam intelligit. Sanctus Isidorus de continentia tractans hanc inter alias scriptam legit sententiam: Castitas est securitas mentis, sanitas corporis: Unde & aliquos Gentium Gymnicos legitimus perpetuam Veneris abstinentiam exercuisse, ne vitium libidinis frangerent; luxuriosus namque vitia carnis debilitat, fradamque celeriter dicit ad senectutem.

5. In parabola de semine & seminatore voluptates per spinas significatæ fuerunt; Quod autem in spinas cecidit, hi sunt qui à voluptatibus suis suffocantur; Sed potestne similitudo aliqua, excogitari magis disparata aut improptia, quam sit ista? Mundani quidem illi homines tempora sua coronare volebant, sed corona ex rosis confecta, non vero ex spinis; Coronam nos rosis, antequam marcescant, & tamen D. Chrysofomus inquit: Ne mireris se nomine spinarum destititias appellari, acerbissimos dolores tam animæ quam corpori inferentes. Quis est qui non videat, quod illi qui corpus suum delicate nutriunt, voluptatibusque carnalibus se totaliter mancipant, morbis incurabilibus, continuis infirmitatibus, spasms, aliisque id generis cruciatibus plusquam alii subjaceant? Quænam admodum acuti vepres, antequam capiantur, atque constringuntur, manus cruentant, eodem modo delicta, pedibus, manibus, capiti, oculis, omnibus similitè membris officiant.

6. Sanctus Ambrosius voluptatem serpenti similem esse dicit: Venenum in dentibus habet, quibus unusquisque se evulserat luxuriosus. Lascivus eodem tempore, quo carnalibus suis appetitibus extantiandis dat operam visceratur totaliter, sed non apprehendit, quod per ejusmodi voluptates mortales sibi infirmitates adsciscat, quod rosa efflorescente & emarida, sola sibi spina futura sit reliqua, quæ corpus simul & animam ejus transigit & læciet. Sanctus Hieronymus in Epistola quadam adversus Sabianum scribit: Servis libidinis, & quasi pinguis hostia in mortem propriam saginavis. Sanctus Cyrillus carnalis homines viperis assimilans, ingeniosum quemdam adducit apologum, dicens: Furibunda vipera ad coram proferant, Elephas obviis quærit ab ea, & dicit: Quo sic effrenato passu proferas? at illa: Anbelo Veneræ suavitate ad gaudium, quo auditu castus & prudens Elephas, ejus non minus deceptio quam leibifera furiositas compassus, illico sic locutus est dicens: scio certe, quod furibunda luxuria oculos non habet, & ob hoc nequit videre, quo ruat, nimirum ad occasum amarissima vitæ tendis, ad basium mortis amarissime proficisceris. Quid enim est coitus, nisi deliciosa perituis, mors latens: venerositas blandiens? Et quidem hæc vipera similitudo magis propria & aptior esse nequit, quia tamen aliquam in concipiendo voluptatem percipiat, nimis tamen magno pretio illi partus ejus constat, siquidem foetus ejus sui in lucem exitus impatientes ventrem ejus corrodendo eandem occidunt. Unde non nemo viperam pro corpore Emblematis assumpsit, illudque hoc subiecto symbolo animavit: Et perit, & perit. Sanctus Thomas de Villanova in Domin. 4. p. l. Pascha, de luxuria ita scribit: Vipera venerosa est, prima semper ad malum. Idem quoque mu-

lieres quotidie experiuntur, dum gaudia quæ concipiendo percipiunt accerbissimis partus doloribus compensare coguntur. Pulpo piscis, ut Pierius refert, peccati carnis symbolum est; Hic enim, ut Alianus scribit, coeundo non desistit donec moriatur, & ab his piscibus devoretur, quos antea ipse devoraverat; hocque idem erat mysterium ejus, quod veteres sub veneris statum insculpi faciebant: nimirum: quisquisque se perierat luxuriosus.

7. Pineda super textum illum paulo ante allegatum, scilicet illa verba: Inveni amariorum vitæ moriorem, citat Aetij auctoritatem, in qua multa recensentur mala, quibus subiacet luxuriosus, qualia sunt: Exsolatio vitium, crudelitas stomachi, sensuum habetudo, tremor & dolor aricularum, dolor renam, cerebri, capitis, dolor laterum, istam, cordis, hepatis, pulmonis, dentium & oris gravitas: alopecia, id est, capillorum defluxio, palpebrarum demissio, cæcitas, spurium sanguinis, alvea, febris hæctica, phthisis, apoplexia, paralytici, epilepsia, fæda scabies, atque omnia mala.

8. Apud Isaiam multi lascivi & impij homines inter se convenientes conspirabant, seque mutuo ad laxanda carnalibus voluptatibus frana hortabantur dicens: Ecce gaudium & lætitia, occidere vitulos, & jugula arves, comedere carnes, & libere vinum, comedamus & bibamus, conitit verò quod ad gulam & ebrietatem carnalis semper consequi queat concupiscentia; atqui quinam tandem harum voluptatum pro libitu admittam exitus fuit? Cras enim morietur; Ecce tibi infelices qui ab ejusmodi delectationibus carnalibus consequi solent fructus, Unde Sanctus Ambrosius ait: Luxuriosi quid sibi sperant, audiamus; inducit eos Isaias Propheeta dicens: manducemus; & bibamus, cras enim morietur, meritoque exclamat: Ululata navis Carthagini, quia perierat, & amplius non erit: quod est dicitur de visione Tyri, quam luxuriosam urbem fuisse cognovimus. Sic Samion qui invincibili quadam fortitudine præditus erat, siquidem in maxilla affini, nullisque aliis adhibitis armis integros ipse solus fundebat & dissipabat exercitus, in sinu Dalilæ totaliter epaquit & elanguit; audite quid de eo facer textus scribat: Defecit anima ejus, & ad mortem usque lassata est. Divus Chrysofomus quoque ad prædicta Isaiæ verba: Comedamus &c. hanc habet reflectionem: Hac inquit, verba sunt deliciarum, libidinosæ intemperantiæ, Comedamus & bibamus, cras enim morietur; non cras, sed quando hæc dicitis, jam estis mortui.

9. Romani ante templum Deæ Libitinae id est Veneris, res ad mortuorum funeralia spectantes vendere solebant, hæc enim, ut diximus, illis pariter & ut Dea voluptatum, & ut Dea rerum ad exequias pertinentium in honore & veneratione esse solebat: quo ritu manifeste illam simul cum voluptatibus acceleratam quoque illis adificere sepulcruram, indicabant. Unde Sanctus Bernardus libidinem faci ardenti comparat, quæ eodem tempore quo illuminat, pariter consumitur: Ipse ignis, inquit, propria fomenta consumit, nec nisi ipsa consumptione fovetur. Quam igitur stultus est qui felicem se arbitrat quod libidini pro libitu vacare, & tanto tempore suspirant tandem nascitæ possit voluptatem, & mortalia quibus se exponit pericula, incurabilesque quas inde sibi adsciscit infirmitates minime advertit.

10. Sanctus Augustinus ad præsens propositum piscem considerat, qui licet una cum esca deglutiatur hamum, certillimum imminentes sibi mortis instrumentum, saltat nihilominus & in aquis rotas, alacer, jucundus & festivus summa cum vicinorum piscium invidia circumnatare pergit, at vero ideam sanctus Doctor monet: Noli gaudere ad piscem, qui in esca sua adhibet exultat, nondum traxit hamum piscator, nam ille jam habet hamum in faucibus. Multi sunt qui lascivo alicui juveni, illicitis amoribus indulgenti invident, eumque felicem esse arbitrantur, quod tandem ad concupitos diu perveniret amantissimæ suæ amplexus, nec tamen vident quod vel alius ejusdem amantissimæ cultor & amator, vel maritus illius, aut frater, vel cognatus ex zelo honoris, aut ex Zelotypiæ stimulo adacti, paulo post adulteri illius cor & viscera pugione vel ense fit transiit; aut vero non attendunt, quod carnalis illa voluptas paulo post in visceribus ejus febrem quandam accensura sit malignam sit eorum vehementiam

Pierius l. 27. Elian. l. 6. c. 28.

Ecc. 7. v. 27. Pineda in Ecc. 7. v. 27. n. 27.

Infirmitates luxuriosi recensentur.

Isai. 22. v. 13. Finis luxuriosismors.

Ibid.

S. Ambr. l. de Eliâ v. 16. & Isaiam. c. 19.

Jud. 16. v. 16. D. Chryso. Hom. 2. ad Colo.

Lib. sepulchrum tam accelerat.

S. Bern. serm. de fallacia vitæ.

S. Aug. in Ps. 91. Similitudo.

& incurabilitate mox deferendus sit ad tumulum, piscis vix suam cum hamo deglutiit escam, cum ecce à piscatore foras protrahitur, confestim palpitationibus cernitur, & agonizans, ac demum in Carbonibus ignitis assus. Quot videntur quotidie lascivorum exempla, qui quos venabantur furivos amores, indeque consequentes delectationes affecti, & detecti, è lascivæ mulieris domo confestim & sine dilatione transeunt ad Infernum? Inclinata est ad mortem domus ejus, & ad inferos semita ipsius: quasi dicere vellet Spiritus Sanctus; Omnes meretricia domus muri & parietes ruinam meditantur, ut illam frequentanti inferant mortem, lascivumque juvenem sub rudibus suis quasi vivum sepeliant. Unde Sanctus Hieronymus super illa verba Ezechielis: Adificasti tibi lupanar, advertit, quod Symmachus sicut & Aquila ab ipso citati, loco illius dictionis Lepanar, legant forream, vel desolam specum & tenebricosam; perque hanc lectionis diversitatem haud obscure significetur, quod qui illa loca frequentat, vadat ad fossam, seu sepulchrum, sibi que abbreviet vitam.

Prov. 2. v. 18.

Ezech. 16. v. 24. S. Hieron. Ibid.

S. Bonav. in Dicit. s. l. 1. c. 9. Jud. 9. v. 5. & 53. Figura.

Vites debilitat. Exod. 1. v. 9.

Exod. 1. v. 14.

Lyran. Ibid.

S. Bern. T. 1. ser. 2. A. 1. c. 2. Luca. 15. v. 13.

Exod. 1. v. 11. Hugo Card. in c. 1. v. 11. Libido tinea similis.

S. Bern. ser. 22. de modo bene viv. S. Bern. T. 2. ser. 52. A. 3. cap. 2.

Infirmitatem & mortem causat. 2. Reg. 13. v. 2.

Dion. Cart. Ibid.

S. Isid. Pelus. l. 1. Ep. 135.

S. Anton. de bad. in die Ciner.

locius rediguntur in pulverem; ciliusque properant ad mortem, unde S. Isidorus Pelusiotæ in eadem citata Epistola ad Zosimum ait: Nec naturale robur illatum, atque integrum servas, verum vitiosis effectibus consistendam te vitro præbes. Sanctus Petrus in Epistola secunda de nonnullis hæreticis differens, quos naviculam cujus remoni ipse præsidebat, turbatos esse prævidebat; inquit: Introducent sebas perditionis: quod autem his verbis de Luxuriosis loquatur, sequentibus verbis subindicat, dum ait: & multi sequentur eorum luxurias; maxime vero ad propositum noranda sunt verba statim sequentia, videlicet: Superducentes sibi celerem perditionem, quia Deus in peccatum hujus peccati iusto suo iudicio permittit, ut subito transgressores isti salutem corporalem amittant, abbreviando eorum vitam, quæ communiter in optimo ætatis flore ab illis abolvitur. Et ideo Didacus Stella de hoc vitio ait: Illud est corporis perditio, vitæ contractio.

S. Isid. Pelus. l. 1. Ep. 135.

2. Petri 2. v. 1. Ibid. v. 2.

Ibid. v. 1.

Did. Stella in c. 15. Luc.

DISCURSUS XV. ARGUMENTUM.

De injuria gravissima quæ Deo per fornicationem inferitur, dum ipse Deus lascivæ alicui foeminae posthabetur, cui membra Christi, id est, corpora nostra in prædam miserè cedunt.

T H E M A.

Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi & tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis & 1. Cor. 6. v. 15.

1. S. Bernardus in carnalis concupiscentiæ detestabilem sententiam; dicit enim; Inter cetera septem vitia fornicatio maximum scelus est, quia per carnis immunditiam templum Dei violat, & tollens membra Christi, facit membra meretricis; Luxuria inimica est Deo. Quam doctrinam mellifluus hic Doctor ab Apostolo in propositi thematis verbis didicit, ex quibus infinita quedam deducitur injuria, quam homo villissimus ille terra vermiculus Deo supremæ Majestatis irrogare non erubescit.

S. Bern. ser. 23. de modo bene vivendi. Fornicatio summum vitium Dei templum violans.

2. Verum enimvero, ut gravitatem peccati fornicationis, quo Salvator nofter tantopere offenditur, distinctius intelligamus, necesse est ut primò hoc faciamus fundamentum, quod scilicet Membra nostra sunt membra Christi; Etenim in controversiam vocari neque, quin omnes fideles corpus quoddam Ecclesiæ mysticum constituent cuius caput est Christus; Nam ut Venerabilis Beda ait: corpora nostra membra esse Christi dicit, quoniam Christus caput nostrum est, eo quod homo factus est, propter nos, corpus autem ejus Ecclesiæ est. Pergit idem Venerabilis Author ulterius & dicit, quod si Christus solam sibi assumpsisset animam humanam, sola anima futura fuissent ejus membra; Quia vero corpus suscepit, per quod etiam caput est nobis; qui ex corpore & anima constamus, profecto illius membra sunt & corpora nostra; nimirum probare vult Beda, quod ad Deum non solum quoad animam spectemus, verum etiam quantum ad corpus, quod animæ organum existit.

Probatur.

V. Beda, ibid.

3. Angelicus Doctor hujus nobis veritatis intelligentiam quoque fortiter inculcat, dum id nobis solite persuadere nititur, ne corpus nostrum temere prophanemus, firmiter credentes, quod illud non nostrum, sed Dei sit proprium. Nescitis, inquit S. Paulus, quoniam &c. quasi dicat: Non debetis nescire, quia quicumque estis regenerati in Christo, membra Christi estis effecti; Neque enim Deus solam spiraculo oris sui nobis animam infudit; Inspirationem in faciem ejus spiraculum vitæ; verum etiam hoc corpus nostrum propriis manibus plasmauit, & Sacrosancti baptismatis sanctificavit Lavacro, utpote pretiosissimi Sanguinis sui pretio; Et ideo S. Paulus ait: Vos estis corpus Christi, & membra de membrò. Idem quoque Sanctus Doctor in summa sua, ejusdem S. Apotoli textum illum adducit, in quo inestimabilis, quo nos sibi comparavit, præij mentionem facit: Contra Luxuriam Apostolus loquens dicit: Impii estis pretio magno, sed quam inde Apostolus deducit consequentiam? Glorificare & portare Deum in corpore vestro. Ex eo ergo quod aliquis inordinate suo corpore abutitur per Luxuriam, injuriat.

S. Thom. ibid. Inculcat veritatem istam.

Gen. 2. v. 7.

1. Cor. 12. v. 27.

S. Thom. 2. 2. q. 153. A. 3. 1. Cor. 6. v. 20.

riam facit Deo, qui est principalis Dominus corporis nostri: ubi bene nobis advertenda & consideranda sunt verba illa postrema, quibus ad depellendam à nobis omnem ignorantiam, Deum corporis nostri proprietarium Dominum esse dicit. Theodoretus verba illa: *Nescitis quoniam &c.* exponens dicit: *Socius valde auget, membra nostra membra Christi appellans, non amplius, inquit, iustitiam, sed Christi.* D. Chrysostomus ad veritatem hujus majorem elucidationem sequentem adhibet similitudinem: sicut enim, inquit, si Pater aliquis filiam suam sub pacto pretio constuprandam exponeret; Filius autem Regis illius amore captus, eandem non solum soluto pretio à prostibulo redimeret, verum etiam illam sibi in sponsam & conjugem sibi adoptaret, pater talis hanc filiam non jam amplius sub sua jurisdictione positam haberet, sed filius ille regius, utpote cujus jam facta est sponsa conjux: ita quousque res nostra se habet (sunt ipsissima Sancti Doctoris verba) *carnem nostram mercede locavimus diabolo, sed deo Lenoni, videns Christus eam liberavit & eripuit, non est ergo amplius sui juris, sed illius qui liberavit.* Unde idem Sanctus utilissimam quamdam subinfert doctrinam, nimirum quod nos corpus nostrum turpi & fœtido libidinis luto constuprantes, non tam nobis quam Christo injuriam adfiscimus, cujus egregiam quamdam rationem subnectit dicens: *Membra estis Christi, templum estis Spiritus S. ne sitis ergo membra meretricis, non enim corpus vestrum probro afficitur, non est enim corpus vestrum, sed Christi.* Et idem efficacissimum est illud venerabilis Bedæ motivum dicens: *Si ergo quisquisque cupiens fornicari vilescat sibi, & in se ipso contemnat seipsum, saltem in se non contemnat Christum.* Impius aliquis Christianus, qui voluptatibus vacans corpus suum turpiter coinquinat, dicere quidem potest: *Nihil sum, omnis caro fœnum;* at vero ego tibi respondeo, inquit idem S. Doctor: *sed corpus tuum membrum est Christi. Quo ibas, redi quo te tamquam precipitave captivas, ubi; Parce in te Christo, agnosce in te Christum.* Similem quamdam ponderationem adducit D. Chrysostomus, dum ait: *Reverere eum qui te inhabitat, is est enim paracletus; formida eum qui est tibi conclusivatus, est enim Christus.* Dato enim & non concessio, quod proprietarius corporis tui Dominus esses, nihilominus ex quo nosti quod velut hospes in te inhabitet Dei filius & Spiritus Sanctus, reverentiam illis debitas & respectum deferre deberes. Revera autem caro ista qua amictus es, tui juris non est, sed Dei, hoc enim verba assumpti thematis adeo perspicue indicant, ut nulla prorsus glossa indigeant: *Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Ac proinde Sanctus Doctor illo supposito ita arguit: si est alienum corpus; non est in vestra potestate probro illud & injuria afficere, maxime cum sit Dominicum, neque pollvere & inquinare templum Spiritus S. Si quis enim privatum domum ingressus, cum eam sit iudicatus, & probro & injuria affecerit, excivem luet supplicium, qui Regis templum latronis fecerit receptaculum, cogita quot mala sit passurus.*

4. S. Anselmus hæc eadem Apostoli verba exponens, per hujus respectum & reverentiam Christo debita considerationem, continentiam virtutem nobis persuadere nititur, dum ait: *Propter Christi reverentiam, cujus membrum est corpus ejus, continent se ab hac turpitudine, magnam enim injuriam, magnamque contemptum Christo facit, si ei meretricem prævaleri, servans se à Deo, & adhaerens scorto. Mittatis veluti in balancam & in pondere sanctuarum trutinæ ex una quidem parte Dei Filium & Spiritum Sanctum, qui hujus nostri corporis hospites, imo Domini existunt, ex alia verò parte lascivum aliquod ponatis scortum, quod tamquam stercus concalcatur, & invenietis utique quam gravis Filio Dei & Spiritui Sancto inferatur injuria, dum hi tam vili scorto posthabeantur: Magnam contemptum Christo faciet &c.* Hæc corpora vestra dicit idem Apostolus (verba sunt Venerabilis Bedæ) *templum esse in nobis Spiritus Sancti, quem habemus à Deo; Propter corpus Christi, corpora nostra membra sunt Christi.*

5. Imo ad hoc ut inter ipsum & corpora nostra tanto arctior & intimior exurgeret unio. Sanctissimi Corporis sui sub specie cibi & potus instituit Sacramentum, ut hæc ratione caro nostra una eademque res cum ipso fieret: *Qui manducat meam carnem, & bibit meam sanguinem, in me manet & ego in illo.* Inde derivata est dictio illa, *Communio*, que idem significat, quod *communis quadam unio*; ut indicetur quod

per sacratissimi corporis sui sumptionem, quedam inter corpus Christi & corpora nostra arctissima unio exurgat. *Manducat & bibit corpus & sanguinem Redemptoris sui,* inquit S. Bernardus & transformatus in naturam cibi, quem manducavit; *Corpus enim Christi manducare, nihil est aliud, quam Corpus Christi effici.* Sanctus Cyrillus Alexandrinus ad hanc unionem explicandam sequentem adducit similitudinem: *Sicut enim si quis liquefactæ cereæ aliam ceream infuderit, alteram tum altera per totam commisceat, necessum est; sic qui carnem & sanguinem Domini recipit, cum ipso una conjungitur, ut Christus in ipso, & ipse in Christo invenitur.* Cum igitur filius Dei, qui speculum est sine macula, candor Lucis æternæ. *Ervinum germinans virginem, sanctissimum corporis sui Sacramentum copiosissimum sine infuicuit, ut se tanto indissolubili nexu corpori nostro adstringeret, quamam illi major inferi contumelia poterit, quam si illud per carnalem cum meretrice factam copulam turpiter prophanemus?*

6. Quod si Regina aliqua vilissimum quemdam servum & mancipium suum sibi adoptasset in sponsum, ille verò propter turpem quamdam & infamem meretricem illum repudiaret, & de thoro suo expelleret, quod non talis ingratus nequam meretur supplicium: hic autem casus in presenti proposito nostro recipi contingit, nam ut Theodoretus assumpti thematis verba explicando dicit: *Nescitis quod tamquam Sponsa Sponso Christo conjuncti estis? Quam vero sumus, si cum Deo nostro qui infinitæ Majestatis Dominus est, comparemur? Utique vilissimi vermes, nedum mancipia & servi; & tamen hic Deus nobiscum sponfalium inire non recundatur; Sponso vero in fides Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Numquid scimus verissimam esse illam S. Pauli doctrinam, quod scilicet conjuges sui corporis potestatem non habeant?*

7. Hugo Cardinalis ex verbis assumpti thematis nostri hæc deducit consequentiam: *Membra sunt Christi, ideo in maximo sunt honore habenda:* adducitque verba illa Apostoli ad Thesalonicenses; quibus, quamam sit in ordine ad forporum nostrorum sanctificationem Dei voluntas, his verbis declarat: *Hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra... ut sciat unusquisque vas suum possidere in honore;* ejusque hæc efficacem adducit rationem: *Quia si prophanum esset, reliquias Sanctorum inquinare, multo magis & membra Christi, & corpora nostra sunt membra Christi.* Quod si enim suspensam detur in collo tuo quamdam sacratissimo Christi sanguine refertam ampullam, quam non adhibiturus essis induriam, ne eundem in prostibulo aliquo contumelia vel minima afficeret? Jam vero numquid Catholica veritas est, quod immaculati agni pretiosissimo sanguine ablutus sis & irrigatus? Numquid membra tua, vera Christi membra sunt? *Quibus ille Dominus,* inquit Venerabilis Beda, *quod servos suos fecit fratres suos, nisi faceret membra sua?* Ac tandem hæc ex dictis deducit Conclusionem: *Item tanta dignitas est illi, quia iam benigne præstita est? Honor ei tribuatur? Propter inhabitantem spiritum Christi corpora nostra templum sunt Spiritus Sancti. Quod horum in te contemnit & Christum, cujus membrum es & an Spiritum Sanctum cujus templum es?*

8. S. Augustinus auditores suos in quodam sermone ad virtutem exhortans continentiam, hæc eis motivâ proponit: *Illicitum, inquit, amorem careret Membra Christi estis, & corpus Christi estis; Audite Apostolum & terramini; non potest enim gravius dicere, non potest vehementius, non potest acrius deterrere Christianos ab amore fornicationum, nisi ubi dicit: Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? ut autem hoc diceret, superior ait: Nescitis, quia qui adhaeret meretrici, etiam corpus efficitur.* Et alibi temerariis illis qui se excusare nituntur dicendo, dum Carnalibus voluptatibus vacamus, dum per amores lascivos, meretricibus adhaeremus; nemini injuriam facimus: *Cum ad meretricem eo, cui facio quod patri nolo?* respondet S. Augustinus: *Imo quod gravius est, ipsi Deo injuriam & contumeliam inferi; intelligat Sinitus vestra; eorum quod fieri tibi non vis, alteri ne feceris, ad duo præcepta pertinet: quomodo pertinet, ad duo præcepta & si homini non feceris, quod patri non vis ab homine, ad proximi præceptum pertinet, ad dilectionem proximi; si autem quod non vis pati ab homine, ipsi Deo vis facere, quid est hoc? non facis alicui, quod patri non vis? Clarior tibi factus est homo,*

1. Cor. 6. v. 15.  
Theodor. ibid.  
Membra nobis nostra sed Christi.  
D. Chrysof. Rom. 18. in 1. ad Cor.

Corpus Christi probro afficitur.

V. Bed. ibid.

D. Chrysof. ibid.

1. Cor. 6. v. 15.

S. Anselm. ibid. 3.  
Injuria inferatur filio & Spirit. S.

V. Beda ibid.

Eucharistia unit hominem cum Christo.  
Joan. 6. v. 57.

S. Bern. de Nat. & dignit. divin. amoris. c. 13.  
S. Cyril. Alex. l. 4. in Joan. 1. 17.

Sap. 7. v. 26.  
Zach. 9. v. 17.

Ingratitudo hominum.

Theodor. ibid.

Offe. 2. v. 20.  
1. Cor. 6. v. 15.  
1. Cor. 7. v. 14.

Hugo Card. ibidem.  
Pulchra consideratio.

1. Thess. 4. v. 3. & 4.

V. Beda ibid.

S. August. ser. 52. de temp. Exhortatio.

1. Cor. 6. v. 15.  
Ibid. v. 16.

S. Aug. l. 4. dec. cherd. c. 10.

1. Cor. 6. v. 15.

Salmeron. T. 14. Dist. 9. Rom. 6. v. 12. & 13.

Dion. Cart. in 1. Cor. 6. v. 15.

S. Thom. ibid.

S. Anselm.

1. Cor. 6. v. 10.  
Job 10. v. 8.  
1. Cor. 16. v. 17.  
S. Anselm.

1. Cor. 6. v. 16.  
Gen. 1. v. 24.  
S. August.

S. Anselm.

Sententia terribilis.

1. Cor. 6. v. 15.

1. Cor. 10. v. 17.  
S. Bern. T. 2. ser. 47. A. 3. cap. 1.

Propter templum spiritualia Christus passus.  
Psal. 73. v. 7.  
Mulierum impudicus turbar habitum.

Theophyl.

1. Cor. 6. v. 15.

homo, quam Deus? Ergo quomodo injuriam facio, inquit, ipsi Deo? *Corruptis reipsum? & inde injuriam facio Deo, quia corruptio: metipsum unde facit tibi injuriam, qui volavit forte lapidare tuam tabulam prælatam, in qua tabula, tua imago est, in domo tua maniter posita ad vanam honorem tuam; nec sentiens nec loquens, nec videns & si quis illum lapides, nonne in te esse consuetudinem factam attendis? Cam vero imaginem Dei, quod es tu, corruptis in te per fornicationes, & per distinetas libidinis; attendis quia ad nullas uxorem accessisti, & non attendis per libidines & illicitas fornicationes, cujus imaginem violasti.*

9. Valde considerabilis est illa S. Pauli inductio, qua dicit: *Membra Christi faciam membra meretricis?* Neque enim disparata magis distantia dari posse videri. Salmeron hæc verba exponens, sensum Apostoli esse afferit: ac si diceret: *si te commiscens meretrici, membratim, quantum in te est, dissepis Christum.* Enimvero corpora ex pluribus motivis Dei servitio deputata sunt: *Non ergo regnes peccatum,* inquit, S. Paulus ad Romanos, *in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus, sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo;* Quæ verba cum illo argumento coincidunt; quod Dionysius Carthusianus format, dum ait: *Tollens ergo, id est, assidens, seu divino cultui læserens membra Christi, id est, corpus meum, & alioquin quem ad voluptatem induco? Abstinet rem adeo impium agam; Quam sententiam ipsum à S. Thoma Aquinate haussisse existimo, qui duo ante ipsum ita scripserat: *Tollens ergo membra &c. subtrahens servitio Christi, cui debent deputari, faciam eadem membra meretricis esse fornicando & Abstinet, hoc enim horrendam est sacrilegium.* Quindam juris, aut quod motivum habemus, ut id quod ad Christum pertinet, cum summa ejusdem contumelia, ignominia, & offensa eidem auferamus? S. Anselmus ait: *Neque enim tollere membra sua Christo debeat, & dare meretrici.* Porro corpus hoc nostrum propter animam platum fuit, hæc autem non solum à Deo creata, sed & sanguine filii Dei redempta est: *Empri estis pretio magno;* Corporis plasma ab ipso Deo factum est: *Manus tuæ Domine fecerunt me, illiusque dominium sibi reservare voluit. Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi.* At vero ut S. Anselmus ait: *Non possunt simul esse & membra Christi, & membra meretricis, sed desinunt esse membra Christi, ubi adhaerent meretrici. An nescitis,* inquit Apostolus, *quoniam qui adhaeret meretrici, unum corpus efficitur? Erant enim, inquit, duo in carne una;* Cujus S. Augustinus sequentem assignat rationem: *Sicut una sit caro in permixtione lactis viri & uxoris, sic una sit caro in permixtione illicita meretricis & amatoris.* Et S. Anselmus ait: *Fornicata enim ambos unum facit, ut quomodo in natura, sic in macula unam sint, dum per illam nequissime voluntatis adhesionem duo unum corpus efficiuntur, id est, in eodem scelere uniantur.**

10. Verum enimvero auctentem obsecro, quam terribilem S. Augustinus ex Apostoli præmissis deducit consequentiam: *Cum ergo una sit caro, & veritas, illud te terreat, illud exhorreat, quod adhaeret: Tollens ergo membra Christi: Membra Christi in te Christiane attende noli in alio, in te attende membra Christi, qui emptus es sanguine Christi; Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis? Hoc qui non horret, Deo horret.*

11. S. Bernardinus de hac luxuriæ materiâ discurrens, textum adducit S. Pauli 1. Cor. 3. *Templum Dei Sanctum est, quod estis vos;* citatque testimonium Glossæ dicens: *Quilibet fidelis templum est Spiritus Sancti in Baptismo dicatum, unde plus diligit Deus unum tale templum spirituale, quam omnia temporalia templamundi; cum pro omnibus mundi templis reparandis imcaratus peregrinus, & passus non fuisset Christus. Citat itaq; Psal. 73. ubi Psalmista his verbis lamentatur; Incenderunt igni sanctuarium tuum; Et subjungit: In spiritu Psalmista contemplantis præsens tempus, in quo carnales mulieres cum meretricis ornamentis accedunt ad sacratissima loca, & incendunt spiritualia templamundi & animas, atque materiâ templam prophanant; clavoque spirituali hinc apud Deum accessat dicens: Incenderunt igni sanctuarium tuum in terra, id est, animas juvenum illas in Ecclesiis insipientiam; polluerunt tabernaculum nominis tui, id est, Ecclesiam consecratam.*

12. Theophylactus quoque pulchre, quanto cum horrore quilibet Christianus fornicationem exhorrescere debeat, ostendit: *Dum enim verba illa: Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis?*

Abstinet; exponit, subjungit: *Non dicit: copulabam scorto; verum quod est multo horribilius; faciam membra scorti? qui enim non extorreatur & quis non horreat, si audiat membra Christi avelli, sicutque scorti membra?*

13. S. Hieronymus ad Eustochium virginem ita scribit: *cave obsecro, ne post Trinitatis hospitium tibi demones salient, & Syrenes nitescant;* quibus verbis de periclitante quadam virgine scribit: *Notandum vero quod animam, & corpus illius virginis vocet Trinitatis hospitium, quod tamen in domum convertitur meretricis, quæ ut discursu nono ostendimus, idem est, quod infernus.*

14. S. Bernardinus de luxuriis, verba illa Psalmi exponit; *Deus venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum,* id est, corpus nostrum; quod ejus est templum; ac proinde præfatus Sanctus dicit: *si non parcis tibi propter te, vel propter te tibi, propter Deum qui se fecit Dominum parce.* Tertullianus quoque dicit: *Effeminatio violatur Majestas, & Divinitas constupratur.*

DISCURSUS XVI. ARGUMENTUM.

Circa deformitatem & immunditiam carnalis concupiscentiæ variæ considerationes instituuntur.

THEMA.

Qui adulter est... turpitudinem & ignominiam congregat sibi, & opprobrium illius non delebitur, Prov. 6. v. 32. & 33.

1. Inter alia argumenta ob que carnale vitium præcunctis alijs peccatis abominari debemus non est infimum, quod ab ignominia & infamia, quam inseparabiliter annexam habet, peti solet. Unde Salomon qui ad fauces usque se hujus carnalitatatis barathro immerfit, dicit: *Qui adulter est, turpitudinem & ceteroquin sapiens, hac tamen se immunditia turpiter coinquinavit, scribere non dubitet: Sol hominum, inquit, Salomon, iherusalem deliciarum Dei, sapientie singularæ donacium, crasso temerariam fuscatus atramento, lucem animæ suæ, gloriam domus suæ, odorem sanctæ suæ, amisit amore mulierum, & postremo carvatus coram Baam, ex Ecclesiaste Domini, mutatus est in membrum Zabuli.* Ceteri quoque Sancti Doctores in attribuendis huic vitio vituperij, infamiæ, & abominabilis deformitatis & immunditiæ Epithetis unanimiter conveniunt.

2. Sanctus Cyprianus de bono pudicitia differens, de hoc peccato quod dicitur virtuti est diametro oppositum, dicit: *Impudicitia semper detestanda, obsecram ludibrium reddens ministris suis nec corporibus parvæ, nec animis.* Sanctus Ephrem modum nos docet, quo spiritum fornicationis suis nos suggestionibus molestantem fugare valeamus: dicit enim: *Dic suggestioni tibi concupiscentias fordidæ & immandas: O veritatis inimice, ut tu desiderio tuo satisfacias, ego dedecore & ignominia afficiar & Vade ad tui similes, impudicos, & lascivos.* Idem quoque Sanctus Pater mentionem faciens petitionis demonis illius, qui è corpore humano cum socijs Spiritibus cjiendus, in gregem quendam porcorum ingrediendi licentiam à Christo postulavit, ita inquit: *Porcorum gregem depoposisti tibi; Demergere in mare cum ipsis, non me amplius tibi servum habebis.*

3. Sanctus Bernardinus hominem lascivum porco animali immundissimo similem esse dicit, ob sequentem rationem: *Luxuriosus, inquit, comparatur porco, si enim ex una parte videtur luti volutabrum, & ex alia parte lectum rosarum positum, eligeret in volutabro luti rezolvi, quam in rosarum lecto; sic tales immunditiam luxurie debent paradisi præponere.* Ecclesiasticus de meretrice differens perspicuis verbis ait: *Omnia mulier, quæ est fornicaria, quasi stercus in vno concubabitur; Unusquisque enim licitum sibi esse putat, eandem verbis & gestibus ludibrosus & infamibus deridere, contumeliari, atque contemnere.*

4. Sanctus Antonius de Padua in sermone quodam illa Psalmistæ verba: *Dispererunt in Endor, facti sicut ut stercus terra,* exponens ait: *In Endor, qui interpretatur ignis generationis, in ardore Luxuriæ, facti sicut ut stercus, quia fornicarij ab omnibus digito in plateis demonstrantur.* Unde unica mulier lasciva & inhonestâ, ad domum aliquam ceteroquin honoratam

S. Hieron. Ep. 22. n. 9.  
Anima hospitium SS. Trinitatis.

Psal. 78. 1. S. Bern. T. seq. 21. de Luxur.

Tertull. Apol. cap. 15.

Libido annexam habet infamiam.

S. Hieron. Ep. Val. ad Rufin.

S. Cypri. de bono pudicitia.

S. Ephr. P. r. 20. 37. c. 9. in illud.

Forma præscribitur fugandi libid.

S. Bern. T. 4. ser. 21.  
Lascivus porco similis.

Eccles. 9. v. 10.

Psal. 82. v. 11.

S. Ant. de Pad. in Dom. sep.

Ab omnibus indigitatur.

tam & nobilem per ista secula infamandam abunde sufficit, ideoque Sanctus Cyprianus de impudicitia tractans, merito talem mulierem aut juvenem lascivum vocat *Comameliā generis*.

Sanctus Gregorius Nyssenus de Laudibus virginum scribens, illos qui ab honestate vite deviantes, carnis vitio se dedunt, per omnes affectus suos in vituperium & ignominiam degenerare dicit: *Qui animi firmitate deserunt, voluptatiūque affectu facile vincuntur, in ignominiosas affectiones ac lapsus incidit.* Sanctus Zeno de pudicitia & impudicitia loquens idemmet punctum tangit; Imo de carnali homine dicit quod quantumvis indignum quid facere aut pati non erubescat, dummodo carnalibus appetitibus suis satisfacere possit: *Nihil prorsus existimat turpe nec pati; nec facere, dummodo in affectu comata succedant.* Unde memorabilis est illa Ciceronis sententia: *Graves Domine cogitationum libidines infinita quedam cogunt atque imperant, que expleri atque exsaturari nullo modo possunt;* Sic Sardanapalus licet regia dignitate præfulgidus esset, ut suas cum mulieribus libidines explere posset, inter muliercularum filantium turba simul & ipse filare non erubescat, quod idem Herulem fecisse fabulantur Poëta.

Sanctus Thomas à Villanova abominabilem & infamem hujus Vitij deformitatem hinc verbis describit: *Nihil libidine periculosius, nihil obscenius, nihil abjectius, nihil turpius, neque vitiosius, quantumcumque enim splendide, prudenter, & jussu in ceteris omnibus te geras, si carnis his, momentaneis & immundis voluptatibus demersus succubaris, parva tibi gloria erit, nec solum inglorius, sed & stultus, ignavus, immundus, imprudens, & inanis inter probos reputaberis viros.*

In Joële Propheta dicitur: *Computrauerunt jumenta in stercore suo.* Quæ verba Sanctus Bernardus Glossæ auctoritatem citans de Luxuriosis intelligenda esse dicit, qui adinstar jumentorum in propria immunditiei sterquilinio jacent, ibique vitam suam ignominiose claudunt, quia sicut vixerunt, ita & moriantur: *Glossa est, Homines in stercore Luxuriæ vitam finire.*

Sanctus Hieronymus varia distinguit lepræ genera, ac tandem ad carnalis concupiscentiæ lepram descendens dicit: *Est hoc vitium lepra stercoris, hoc est toto corpore decarrens, & mundana vita voluptas, quæ quasi candida & florens existimatur.* Hæc autem Lepra hoc sibi peculiare habet, quod tamen scetida & abominabilis existat, nihilominus is qui ea est obnoxius, illam gratam & acceptam habet, imo si illam non habeat, omni cum studio & industria eamdem habere contendit, minime considerans, quod illum lepra hæc & in anima & in corpore irreparabiliter contaminet.

Petrus Blesensis objectum hujus vitij, nec non metallum unde voluptates & delectationes fabricantur, his verbis considerat: *Notissima carnis nostræ sunt quinque: Materiam vitis, actus humilis, ingressus flexibilis, status dignitas, egressus horribilis.* De vititate materiam acci Philosphum, qui Tyranno inveniuntur, quid sui & quia sunt & quid ero? sufficiens singularis respondet: *Vile sperma, vas stercoreum, esca verminum.*

Sanctus Hieronymus illud quondam populo in Deuteronomio à Deo datum præceptum considerat, quo dicitur: *Non offeres mercedem prostibuli, aut pretium carnis in domo Domini Dei tui;* Enimvero, quænam est inter Canem & meretricem proportio, ut sapiens hanc cum illo combinare non dubitet? Respondet ideam Sanctus: *Pulcher canis & meretricis comparantur, quia utramque animal primum est ad libidinem & Vilitimum itaque animal, canis scilicet, meretrici velut comes adjungitur, cuius nomine se Abner ab Isbofeth contumeliose appellatum fuisse lamentatur, dum, ut scriptura dicit; iratus nimis propter verba Isbofeth, ait: *Namquid caput canis ego sum?**

Idem Sanctus Hieronymus Psalmistam de flagellis Egypti differenter, & præcipue verba illa: *Veni Cænomia & Cimifæ;* exponens, per hæc tam vilia animalia que putolentibus morticinis, sive mortuorum animalium cadaveribus, haud secus ac odoriferis rosis & floribus tantum insidere solent, libidinosos intelligendos esse dicit: *Cynomia canina musca, quæ in ceno volutat, luxuriam indicat.*

Ingeniosa quoque est illa hominis lascivi cum ebrijs insinua comparatio; Sicut enim ebrijs hominis

intellectus & ratio totaliter absorpta est, adeo ut quantumvis indignum & probrosum actum committere non erubescat, siquidem inter illud quod convenit vel disconvenit, discernere nequit, ita & luxuriosus. Unde Isaac presbyter ait: *Sicut nobilis homo cum in ebrietas oblectatur suæ nobilitatis, status ejus exhonatur, & irridetur pretiositas ejus propter alienas cogitationes, quæ superaverunt eadem vni virtute: ita castitas sacri viri turbatur ab inania mulierculæ locutione, & eradicitur ab illo omne justitiam laudabilis status sui.*

Sanctus Bernardinus in sermone quodam contra Luxuriam ad imprudendum nobis de deformitate hujus vitij, ejusque turpitudine condignum conceptum multa præclara dicit: illum namque Geneleos adducit textum, in quo dicitur: *Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est;* simulque super illum textum Sancti Pauli 1. ad Corinth. 6. *Qui fornicatur in corpus suum peccat, Glossam citat dicentem: Fornicationis in opere totus homo absorbetur à carne, ut jam dicit non possit animus suus esse, sed simul totus homo possit dici caro;* Et ideo dicunt alij Doctores, quod sunt aliqui demones, qui memores suæ antiquæ nobilitatis tenent de luxuria dedignantur; Et esse signum ad hoc, quod Lucifer tentans Dominum non dicitur eum tentasse de vitio carnis.

In Exodo dicitur: *Percussit grando in omni terra Egypti canila que fuerunt in agris &c.* Rupertus Abbas autem flagellum hoc peccato immunditiei correspondere existimat; Unde dicit: *Quæ sit ira Dei, quæ de caelo super impietatem reuelatur, quæque hic per grandævum & ignem designatur, terribiliter exprimit, cum proximus subditur: Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam &c.* Grando hæc & ignis iste canilam herbam agri percussit, & omne lignum regionis contrivit, quia videlicet hæc prædicta est ignominia secundum Apostolum, canilam humanam substantiæ pulchritudinem caelesti ira in vasis ira injectam polluit, universam rationalem Creaturam dignitatem omnino destruit. Et ideo Sanctus Ephrem monet dicens: *Euge carnalem voluptatem, quippe cæcis fructus pudoris atque infamie fructus.* Quod si quis oculis omnes fines terræ etiam secretiora lasciviorum & carnalium hominum latibula pervideret & penetrare posset, quocumque visurus esset horrendas turpitudines non solum executionis, sed & imaginatione omnino indignas. Audiantur Sanctum Cyprianum qui dicit: *Ubi possis in illa sublimi specula constitutus oculos tuos insere secretis, recludere cubiculorum obductas fores, & Conspectuæ hominum penetrantia occulta referre, apertis ab impudicis geri, quod nec possit aspiciere sions pudica; videns quod crimen sit & videre.*

Nescio an vos aliquando reflexeritis ad illa Sancti Pauli verba 1. ad Corinth. 6. *Qui fornicatur in corpus suum peccat;* Enimvero certum est, quod corpus & caro culpam non contrahat, imo nec contrahere possit, sed anima sola peccat; quomodo igitur Apostolus fornicarium in corpus suum peccare dicit? In corpus suum peccat; quod omnino ipsimet Apostolo adversatur, qui paulo ante dixerat: *Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus suum est;* Respondi potest, hominem lascivum & carnalem meram carnem & merum corpus esse & nihil amplius, quia vivit haut secus, ac si non haberet animam. Unde Spiritus Sanctus de illa hominum generatione differens, quæ tempore diluvij carnalitati & luxurie penitus immersa erat, illam non immerito carnem appellavit: *Non permanebit spiritus meus in homine quia caro est.* Sanctus Bruno Carthuzianæ solitudinis Patriarcha, verba illa ita explicat: *Intra corpus suum peccat, quia ipsa anima transiit eo actu in ipsam carnalitatem;* Unde in illis verbis anima nomine carnis appellatur, eo quod tota facta sit carnalis.

Sanctus Marcus Eremita strictissimam quamdam & inseparabilem unionem, quam sensualitas cum corpore habet, his verbis insinuat: *Si pulchritudinem mulieris conspexerit carnalis cupiditate mox vulnervatus est, & ita postmodum susceptiva memoria per formationem conceptuam, pronamque meditationem depingit interius imagines eorum, quæ cum affectu & libenter conspiciuntur, eaque ratione spiritibus malignis operam dantibus, miseram & affectibus ad huc deditam animam inquinat.* Quod superest caro si pinguis, si juvenilis, si humidior fuerit, hujusmodi memoris ab affectu quam primum excitata, mota pro libidine, versatur circa ea quæ reperit, in eis exercens immunditiam, interdum in somnijs, quandoque inter vigilandum.

Isaac Presb. de conc. man. di.

Gen. 6 v. 3; 1. Cor. 6 v. 18. S. Bern. T. 4. serm. 21. Demones aliqui de luxuriosis tentare dedignantur.

Exod. 9 v. 25. Rup. Abb. 1. 1. in Exod. c. 37. Libido omnia destruit.

S. Ephr. Pa. ran. 42. N. B.

S. Cyp. Ep. ad Dion.

1. Cor. 6 v. 18. Anima fit tota carnalis.

1. Cor. 6 v. 18.

Gen. 6 v. 3.

S. Brun. libid.

Marcus Erem. Libidinis & corporis unio describitur.

Psal. 50. v. 5. Ps. 37. v. 8. Libido corporis & animam maculat.

Psal. 37. v. 5.

Psal. 37. v. 8. S. Basil. de vita virginum.

Gen. 6. v. 5. S. Joan. Clim. gv. 15. num. 23.

S. Ambr. in 1. Cor. 6 v. 18. Qualiter libidinosus in corpus suum peccat.

Rom. 8. v. 8. Libido summe Deo displicet.

Sap. 7. v. 26.

Gen. 6. v. 7.

In consecratis divino servitio lib. detestabilis.

David post adulterium commissum lamentatur dicens: *Peccatum meum consummavit semper, quod alij quidem interpretantur de tormentis conscientie cauteritate, quibus animus Davidis miris modis vexatus torquebatur, eique sine intermissione ob oculos versabatur tum Urias occisus, cum Bethsabea, in cuius impuros ac adulterinos amores ipse descenderat, qui aliquando ipsum delectabant, aliquando cruciabant, cum ipsius animi divinus aliquis afflatus excitabat, aut legis maledictio premebat, diabolusque miris cogitationibus dilacerabat, adeo ut inveteraverint ossa tacentis, & die ac nocte gravata fuerit super eum manus Domini, & convexus sit in arumna sui, dum consurgit spina, donec tandem delictum suum cognovit fecit Domino, & iniustitiam suam abscondit, dixitque, confitebor adversum me iniquitatem meam Domino.* Sed præterea & dicti ejus hæc potest dari ratio, quia alibi dixerat: *quoniam lambi mei impleti sunt illusionibus.* Sanctus Basilius in Tractatu quem de vera virginitate composuit, de voluptatibus carnalibus tractans, easdem per omnes corporis sensus dilatari ostendit: *Voluptas cum una generaliter sit, veluti formæ quædam à carne profuit, atque in quibus sensus veluti in rivis quinque distributa, per hoc ad sensibilia ab inimicis suis, quorum quilibet per propriam Organum sui fenestram, quantum suam sensibile quod ostendit, vehementer immittens, quidquid propinquum fuerit correptum ad se pertrahit, carnalique sicut dampnans, ac tormentis instat.* In aliis peccatis sola commaculat anima: At in hoc ipsum quoque corpus cum sensibus suis corporalibus, nec non potentis interioribus conspurcatur, quia voluptas carnalis absorbet intellectum, affectum, voluntatem, & memoriam per præteritarum voluptatum reminisceniam ad se trahit, ipsaque anima pariter in illis delectationibus præteritis immergitur, fingitque illas sibi esse præsentis: *Canila cogitatio cordis inveniata ad malum omni tempore.* Unde Sanctus Joannes Climachus ait: *peccatum quod peccare solet homo extra corpus est, Julius autem luxuriosus in suam corpus peccat, inde accidit, quod per obscenitatem fluxionem caro ipsa inquinatur, quod alij in peccatis fieri non potest;* Conquinat inquam peccatum hoc corpus illud, quod per sacramentum Lavacrum in spirituali generatione per sanguinem Redemptio purificatum, perque sanctitium altaris Sacramentum nutritum, ac demum ineffabili passionis filij Dei pretio redemptum fuit.